
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI I° E II° GRADO 
Via  Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 
 

 

 

 
 

Ai DOCENTI 
AGLI ATTI 

ALL’ALBO/SITO WEB 
E P.C. AL D.S.G.A. 

 
 
 
OGGETTO: Nomina N.I.V.  - Anno scolastico 2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 art. 25, che attribuisce al Dirigente scolastico la facoltà di scegliere direttamente i 
docenti collaboratori e di delegare a questi l'esercizio di specifici compiti amministrativi; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n.275 - Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti   
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa 2022-2025 elaborato dal Collegio dei docenti e deliberato 

dal Consiglio d’Istituto;  
PRESO ATTO che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di autovalutazione 

dell’Istruzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione delle azioni di 
miglioramento della scuola, al monitoraggio e valutazione del PTOF;  

CONSIDERATA la stretta connessione tra RAV e PDM Attesa la necessità di individuare i componenti del 
nucleo interno di valutazione Considerato che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la 
dirigenza e che deve avere un visione costantemente aggiornata del sistema. 

RILEVATA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro, per le fasi della progettazione, realizzazione e 
valutazione dei progetti attivati; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA  
la seguente costituzione del NIV per l’a. s. 2024/2025 

 

È costituito il Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica” per l’anno 

scolastico 2022/2023, con i compiti e le funzioni previsti dalla D.M. 18 settembre 2014, n. 11, dalla 

C.M. 21 ottobre 2014 n°47 e dalla Nota del MIUR del 1° settembre 2015, come di seguito 

composto: 
1. prof.ssa Antonia Marro (DS, Presidente NIV)  

2. Navarretta Vinvenzo  (DSGA)  

3. Ricci  Rosaria (collaboratrice DS)  

4. Mercaldo Maria Elena (collaboratrice DS) 

5. Pisaniello Rosanna (docente, Funzione Strumentale  Area PTOF)   

6. De Lorenzo Stanislao (docente, Funzione Strumentale  Area Inclusione ) 

7. Clemente Lisa (docente, Funzione Strumentale  Area alunni Dispersione e disagio)  

8. Cillo Fatima (docente, Funzione Strumentale  Area Orientamento e Continuità)  

9. Ragucci Angela (docente, Funzione Strumentale  Area Docenti)  

10. Adamo Paolo (docente, Funzione Strumentale  Area Multimedialità e Innovazione Didattica) 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/


 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  “F. DE SANCTIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA -ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI I° E II° GRADO 
Via  Aldo Moro – 83012 Cervinara (Av) - Tel Segreteria: 0824/ 700588 

Cod. Mecc.: AVIC86700L -  Cod. Fisc.:92084830642 

 PEO: avic86700l@istruzione.it  PEC:  avic86700l@pec.istruzione.it  -  

SitoWeb: www.omnicomprensivocervinara.edu.it 
 

 

 

11. Maria De Gennaro (Personale ATA)  

Obiettivi  
In particolare il Nucleo Interno di Valutazione persegue i seguenti obiettivi: 

• curare la redazione e della revisione del RAV in formato elettronico; 

• procedere all’aggiornamento del RAV sulla base dei dati raccolti e dei benchmarck di riferimento forniti 

da INVALSI; 

• individuare le priorità strategiche e i traguardi dell’Istituzione scolastica;  

• curare la stesura del PdM;  

• monitorare il PdM ed individuare eventuali alcune azioni correttive, al fine di rimodulare 

l'organizzazione scolastica in funzione del miglioramento.  

Funzionamento del NIV  
Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2024/25, è presieduto dal DS e in sua assenza sarà 
coordinato dalla Docente Funzione strumentale area 1. 
Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente scolastico, organizza in modo autonomo i 
suoi lavori. È demandata al Coordinatore l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in 
funzione delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla 
base dei diversi indicatori. 
In particolare si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 
premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei  
seguenti punti: 

• la stesura e/o aggiornamento del RAV;  

• la predisposizione e/o la revisione del PdM;  

• l’ attuazione delle azioni del P.d.M.;  

• il monitoraggio in itinere al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

• l’elaborazione e la somministrazione dei questionari di monitoraggio delle attività didattiche e dei 

questionari di customer satisfaction; 

• la tabulazione degli esiti dei monitoraggi e della customer satisfaction a genitori, al personale docente e 

ATA;  

• la socializzazione /condivisione dei monitoraggi e della customer satisfaction con la comunità 

scolastica;  

• la redazione del Bilancio sociale  

Il NIV provvederà, entro il mese di giugno di ciascun anno, alla presentazione al DS dei risultati di 
rilevazione monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica/attuazione del PdM. 
Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale.  
I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative 
organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere le azioni di 
monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali. 
Il presente atto di nomina vale come incarico e viene pubblicato sul sito web dell’Istituto. 
 . 
 

   Il Dirigente Scolastico 
Antonia Marro 

mailto:avic86700l@istruzione.it
mailto:avic86700l@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocervinara.edu.it/

		2024-09-30T12:42:22+0200
	ANTONIA MARRO


		2024-09-30T17:58:38+0200
	Omnicomprensivo F De Sanctis




